ספרות:

דניאל פרידמן דיני עשיית עושר ולא במשפט

טל חבקיך התיישנות

אבי וינרוט דיני קניין - פרקי יסוד

זלמן יהודאי דיני ההתיישנות בישראל (2006) (

בוועד שנור תביעות נזיקין סביבתיות (2011) (

חקיקה שאוזכרה:

חוק המים, תשי"ט-1959: סע' 1, 3, 4, 6, 9, 20ב, 20ז(א), 20יח, ב א, ג

חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006: סע' 1, שבתוספת השנייה, 4, 25, 6, 2T7, 2T9

חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992: סע' 2, 10

חוק שמירת הנקיון, תשמ"ד-1984

פקודת הנזיקין [נוסח חדש]: סע' 29, 42, 43(2), 89(2)

פקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש]: סע' 1

חוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1961

תקנות בתי המשפט (אגרות), תשס"ז-2007: סע' 20(31)

חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958: סע' 5(1), 6, 8, 9

חוק אוויר נקי, תשס"ח-2008: סע' 1

חוק הקרינה הבלתי מייננת, תשס"ו-2006: סע' 1

חוק הפיקוח על מזון לבעלי חיים, תשע"ד-2014: סע' 1

מיני-רציו:

* בימ"ש דן בשאלת ההתיישנות של עוולות נזיקיות הנטענות בקשר עם זיהום סביבתי היוצר נזקים המתאפיינים ב"תקופת חביון" ממושכת וגילוי מאוחר.

ככל שניתנו הנחיות רגולטוריות כלשהן, הרי שהן התמקדו בהפסקת הדליפות מהמפעלים ולא בריפוי הזיהום שנגרם. בשנת 2002 הגישה עמותת אדם טבע ודין ערר לבית הדין למים בחיפה, שבמסגרתו עתרה להורות לנציב המים להוציא צו מכוח [סעיף 20יח לחוק המים](#), התשי"ט-1959 (להלן: חוק המים) המחייב את המשיבות לפעול לשיקום אקוויפר חבורת יהודה ולתיקון הזיהום (ו"ע 102/02). הליך זה הסתיים בהסכם פשרה מיום 14.6.2007, שבמסגרתו התחייבה חברת מפעלי ים המלח בע"מ (שאף היא חברת בת של כ"ל וחברה אחות של המשיבות, להלן: מ"ה), לרכוש מחברת מקורות מים שיופקו על ידה מקידוח אפעה 13 במשך שלוש שנים ובנפח כולל של 3.6 מיליון מ"ק (1.2 מיליון מ"ק לשנה).

המערערים מדגישים כי אם לא יינקטו צעדים מידיים על ידי המשיבות, כדוגמת שאיבת המים והתפלתם או הזרמת מים נקיים שידללו את הזיהום, אזי מי האקוויפר ושמורת עין בוקק יוחרבו לחלוטין ללא כל יכולת תיקון.

8. בקשת האישור הוגשה מכוח [פרט 6](#) בתוספת השנייה ל[חוק תובענות ייצוגיות](#), התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות), המתיר ניהולה של "תביעה בקשר למפגע סביבתי נגד גורם המפגע" כתובענה ייצוגית. המערערים ביקשו לייצג שתי קבוצות של תובעים: האחת כוללת את כלל הציבור במדינת ישראל, והשנייה כוללת את המבקרים בשמורת עין בוקק שנחשפו למים המזוהמים. ביחס לקבוצה הראשונה נטען כי מקורות המים בישראל הם קניין ציבורי, וכי זיהום המים פוגע בזכות הקניין האישית במים הנתונה לכל אחד מיחיד הציבור במדינה (להלן: קבוצת הציבור בכללותו). ביחס לקבוצה השנייה נטען כי נגרמו להם נזקים מסוג פגיעה בחוויית הביקור בשמורת הטבע וכן פגיעה באוטונומיה של הפרט בשל רחצה במים מזוהמים שבנחל (להלן: קבוצת המבקרים בשמורה).

עילת התביעה המרכזית שעליה נסמכה בקשת האישור עניינה בפגיעה קניינית בחברי קבוצת הציבור בכללותו; ובמוקד בקשת האישור עומד [חוק המים](#), על הוראותיו

בדבר היות מקורות המים קניין הציבור (סעיף 1 לחוק). על פי הנטען, גרימת מפגעים בניגוד להוראות חוק המים, החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992 (להלן: החוק למניעת מפגעים סביבתיים), חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984 וחוקים נוספים לשמירה על הסביבה, מהווה פגיעה קניינית בכל אחד מיחיד הציבור. עוד נטען בבקשת האישור לעוולות הסגת גבול ומטרד לציבור הקבועות בסעיפים 29 ו-42 לפקודת הניקיון [נוסח חדש] (להלן: פקודת הניקיון); עוולת רשלנות ועוולת הפרת חובה חקוקה הקבועות אף הן בפקודת הניקיון; ועשיית עושר ולא במשפט על חשבון הציבור, כאשר לפי הנטען פגיעה שלא כדין בקניינו של אדם המעשירה את הפוגע מזכה את הנפגע בסעד של השבה.

יתר על כן, ביחס לתובענות ייצוגיות המוגשות מכוח [פרט 6](#) נקבע הסדר ייחודי של פטור מאגרה (כמו גם לתובענות המוגשות מכוח [פרט 7 ו-9](#)) ([תקנה 20\(31\) לתקנות בתי המשפט \(אגרות\)](#), התשס"ז-2007).

בנסיבות המקרה שלפנינו נראה כי הפעילות הרגולטורית בקשר עם זיהום מי אקוויפר חבורת יהודה ומי הנחל בשמורת עין בוקק התמצתה במהלך השנים בפעולות מחקר וניטור של היקף הנזק שנגרם; ומעמדת היועמ"שית עולה כי לאחרונה מתמקדים המאמצים הרגולטוריים אף במניעה של דליפות נוספות של חומרים מסוכנים מן המפעלים במישור רותם, ובפרט ממפעלה של רותם אמפרט.

נותרו עוד על הפרק העילות הנזיקיות שנטענו בבקשת האישור (רשלנות, הפרת חובה חקוקה, הסגת גבול ומטרד לציבור). בית המשפט המחוזי דחה אף אותן – בשל התיישנות. בנקודה זו דעתי שונה כאמור מדעתו, ולדיון בנושא זה אפנה כעת.

סוגיית ההתיישנות

38. בהתאם לכלל הקבוע בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות), תקופת ההתיישנות של תביעות שאינן במקרקעין עומדת על שבע שנים (סעיף 5(1) לחוק ההתיישנות). על פי הפסיקה, תקופת ההתיישנות מתחילה להימנות בהתקיים שלושה תנאים: התנאי הראשון הוא כי "נולדה עילת תביעה" (סעיף 6 לחוק), כלומר התגבשו כל העובדות הדרושות להוכחת התביעה; התנאי השני הוא

סילוק פסולת וצדק סביבתי בישראל'](#) מחקרי משפט כג 487, 553-554 (2007))." ([בג"ץ 6971/11](#))

איתנית נ' מדינת ישראל, פסקה 25 [פורסם בנבו] (2.4.2013).

עקרון זה שימש, למשל, עקרון מנחה לקביעת הסדרים למניעת זיהום אוויר **בחוק אוויר נקי**, התשס"ח-2008) (**ע"מ 4099/20** מועצה מקומית זכרון יעקב נ' ראש אגף איכות אוויר – המשרד להגנת הסביבה, פסקה 6 לדברי השופט ד' מינץ ופסקה 4 לדברי הנשיאה א' חיות [פורסם בנבו] (7.10.2021)); וכן עמד ביסוד המעבר לחיובם של בתי עסק באגרת אשפה בגין פסולת בהיקף חריג (**בג"ץ 5309/18** התאחדות המלונות בישראל נ' משרד הפנים, פסקאות 1 ו-89 [פורסם בנבו] (6.1.2021); **ע"מ 7187/17** עיריית קרית גת נ' ביג מגה אור קרית גת בע"מ, פסקה 3 [פורסם בנבו] (11.8.2019)).

הכרה בעוולות הנטענות כמתמשכות אף עולה בקנה אחד עם עקרון "הזהירות המונעת". לפי עקרון זה, במקרים שבהם שוררת אי ודאות ביחס לאפשרות קרות הנזק, אך תוחלת הנזק גבוהה, קמה חובה לנקוט בצעדים למניעתו. העקרון עוגן בדין הישראלי בסוגיות הנוגעות בעיקר לביטחון המדינה ולמפגעים סביבתיים (ראו למשל: [סעיף 1 לחוק הקרינה הבלתי מייננת](#), התשס"ו-2006; [סעיף 1 לחוק אוויר נקי](#), התשס"ח-2008; [סעיף 1 לחוק הפיקוח על מוזן לבעלי חיים](#), התשע"ד-2014; [בג"ץ 466/07](#) גלאון נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד סה(2) 44, 229, 268-269 (2012); [רע"פ 2841/17](#) חיפה כימיקלים בע"מ נ' עיריית חיפה, פסקה 37 [פורסם בבנו] (27.7.2017); [בג"ץ 5263/16](#) נשר – מפעלי מלט ישראליים בע"מ נ' המשרד להגנת הסביבה, פסקה 5 [פורסם בבנו] (23.7.2018); [דנ"מ 4753/19](#) עיריית הרצליה נ' הוועדה לתכנון מתחמים מועדפים לדוור, פסקה 2 לפסק דינו של השופט (בדימ') מ' מזוז [פורסם בבנו] (6.5.2021)).